
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Χαρακτηρισμός του έργου της νέας Γραμμής Με-
ταφοράς (ΓΜ) 400kV ΚΥΤ ΦΙΛΙΠΠΩΝ -ΚΥΤ Ν. ΣΑ-
ΝΤΑΣ του ΑΔΜΗΕ ως εθνικής σημασίας.

2 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας υπαλλήλων 
που υπηρετούν στα Ιδιαίτερα Γραφεία του Υπουρ-
γείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων και στο Γραφείο 
Ενημέρωσης και Επικοινωνίας, για το α’ εξάμηνο 
του έτους 2023.

3 Έγκριση του προϋπολογισμού έτους 2023 του 
εκτός Γενικής Κυβέρνησης φορέα του Κεφ. Α’ του 
ν. 3429/2005 με την επωνυμία «ΑΕΔΑΚ ΑΣΦΑΛΙΣ-
ΤΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΙΣΜΩΝ».

4 Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΓΓΑΔΔΤ 358/ 
9388/8-6-2022 κοινής απόφασης των Υπουργών 
Οικονομικών και Εσωτερικών «Πρόσθετες προ-
ϋποθέσεις, υποχρεώσεις και κωλύματα για την 
ανάθεση παροχής υπηρεσιών σε φυσικό ή νομικό 
πρόσωπο για την υποστήριξη των Μονάδων Εσω-
τερικού Ελέγχου (Μ.Ε.Ε.) ή την άσκηση της λειτουρ-
γίας εσωτερικού ελέγχου, όταν δεν υφίσταται Μο-
νάδα Εσωτερικού Ελέγχου, σύμφωνα με τις παρ. 4 
και 6 του άρθρου 9 του ν. 4795/2021» (Β’ 3093).

5 Σύσταση Υπηρεσιακού Συμβουλίου στον Ελλη-
νικό Οργανισμό Τουρισμού (Ε.Ο.Τ.), δυνάμει των 
διατάξεων του άρθρου 159 του Υπαλληλικού Κώ-
δικα (ν. 3528/2007).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 9990 (1)
Χαρακτηρισμός του έργου της νέας Γραμμής Με-

ταφοράς (ΓΜ) 400kV ΚΥΤ ΦΙΛΙΠΠΩΝ -ΚΥΤ Ν. ΣΑ-

ΝΤΑΣ του ΑΔΜΗΕ ως εθνικής σημασίας.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ - 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας Διοίκη-
σης» (Α’ 133).

2. Την υπ’ αρ. 44549/17.10.2008 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Ανάπτυξης, Περιβάλλοντος Χωροταξίας και 
Δημοσίων Έργων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, 
Εμπορικής Ναυτιλίας, Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής 
και Μακεδονίας - Θράκης «Χαρακτηρισμός των υγροβι-
οτόπων Δέλτα Νέστου, Λίμνης Βιστωνίδας με λιμνοθα-
λάσσια και λιμνιαία χαρακτηριστικά, Λίμνης Ισμαρίδας 
και της ευρύτερης περιοχής τους ως Εθνικό Πάρκο με 
Περιφερειακή Ζώνη» (Δ’ 497), και ιδίως την περ. β’ της 
παρ. 3 του άρθρου 7 αυτής.

3. Τον ν. 4014/2011 «Περιβαλλοντική αδειοδότηση 
έργων και δραστηριοτήτων, ρύθμιση αυθαιρέτων σε 
συνάρτηση με δημιουργία περιβαλλοντικού ισοζυγίου 
και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος» (Α’ 209), και ιδίως τις διατάξεις των δύο τελευταί-
ων εδαφίων της περ. γ’ της παρ. 1 του άρθρου 13 αυτού.

4. Το άρθρο 90 του Κώδικα της Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

5. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 5) και το π.δ. 83/2019 
«Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 121).

6. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας» (Α’ 160).

7. Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δι-
κτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία 
του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 
Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδο-
μών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγω-
γικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά 
Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικο-
νομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114).

8. Το εγκεκριμένο Δεκαετές Πρόγραμμα Ανάπτυξης 
(ΔΠΑ) 2022-2031 και το υπό έγκριση 2023-2032 του 
ΑΔΜΗΕ, με τα έργα ενίσχυσης του συστήματος μετα-
φοράς 400kV στην Ανατολική Μακεδονία και Θράκη.

9. Το υπ’ αρ. 4348/10.04.2022 πληροφοριακό έγγραφο 
τού ΟΦΥΠΕΚΑ.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

2 Φεβρουαρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 520

4991



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4992 Τεύχος B’ 520/02.02.2023

10. Το υπό στοιχεία ΔΝΣ/20661/15.06.2022 έγγραφο 
αίτημα τού ΑΔΜΗΕ προς τον Υπουργό Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων περί χαρακτηρισμού τής νέας ΓΜ 400kV ΚΥΤ 
ΦΙΛΙΠΠΩΝ - ΚΥΤ Ν. ΣΑΝΤΑΣ ως έργου εθνικής σημασίας.

11. Το υπό στοιχεία ΔΝΣ/20915/20.9.2022 έγγραφο 
του ΑΔΜΗΕ προς τους Υπουργούς Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας και Μεταφορών και Υποδομών για σύμφωνη 
γνώμη τους, με κοινοποίηση στον Υπουργό Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων, προς έκδοσιν αποφάσεως του Υπουρ-
γού Ανάπτυξης και Επενδύσεων.

12. Την υπό στοιχεία ΑΔΜΗΕ/ΔΝΕΜ/4239/31.10.2022 
απάντηση με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο του Ιδιαιτέρου 
Γραφείου του Υπουργού Μεταφορών και Υποδομών ότι 
δεν απαιτείται σύμφωνη γνώμη του Υπουργού ελλείψει 
αρμοδιότητάς του.

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/115909/11018/ 
07.11.2022 σύμφωνη γνώμη του Υπουργού Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας περί χαρακτηρισμού του έργου της 
νέας Γραμμής Μεταφοράς (ΓΜ) 400kV ΚΥΤ ΦΙΛΙΠΠΩΝ-
ΚΥΤ Ν. ΣΑΝΤΑΣ του ΑΔΜΗΕ ως εθνικής σημασίας.

Και επειδή:
1. Ο ΑΔΜΗΕ, ως Κύριος και Διαχειριστής του Ελληνικού 

Συστήματος Μεταφοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας (ΕΣΜΗΕ), 
έχει ως σκοπό του μεταξύ άλλων την ανάπτυξη του Συ-
στήματος, ώστε να διασφαλίζεται ο εφοδιασμός της Χώ-
ρας με ηλεκτρική ενέργεια, με τρόπο επαρκή, συνεχή, 
ασφαλή, αποδοτικό και αξιόπιστο καθώς και την λειτουρ-
γία της Αγοράς Εξισορρόπησης και του διασυνοριακού 
εμπορίου σύμφωνα με τις αρχές της διαφάνειας, της 
ισότητας και του ελεύθερου ανταγωνισμού. Σύμφωνα 
με το εγκεκριμένο ΔΠΑ (Δεκαετές Πρόγραμμα Ανάπτυ-
ξης) αυτού 2022-2031 και το υπό έγκρισιν 2023- 2032, 
προβλέπεται η Ενίσχυση του Συστήματος Μεταφοράς 
400kV στην περιοχή της Ανατολικής Μακεδονίας και της 
Θράκης. Συγκεκριμένως, το σχετικώς εξεταζόμενο έργο 
περιλαμβάνει την κατασκευή μιας νέας Γ.Μ. 400kV διπλού 
κυκλώματος ΚΥΤ Φιλίππων - ΚΥΤ Ν. Σάντας συνολικού 
μήκους 140 km περίπου.

2. Η επιπρόσθετη ενίσχυση της σύνδεσης του ΚΥΤ Ν. 
Σάντας με το Σύστημα 400kV συμβάλλει καθοριστικά 
στην επίτευξη των εξής εθνικών, στρατηγικών, ενεργει-
ακών και κλιματικών στόχων:

- την ενίσχυση του ελληνικού Συστήματος στο ανα-
τολικό σύνορο, περιοχή στην οποίαν το Σύστημα των 
400kV είναι αραιό και η σύνδεση του με το μεγάλης 
έκτασης Σύστημα της Τουρκίας είναι σχετικώς ασθενής. 
Αυτή η ενίσχυση αποτελεί την αναγκαία προϋπόθεση 
για την υλοποίηση της νέας μελλοντικής διασύνδεσης 
του ελληνικού Συστήματος και εκείνου της Τουρκίας, 
καθώς και για κάθε νέα διασύνδεση με το Σύστημα της 
Βουλγαρίας, με τελικό στόχο την αύξηση της μεταφορι-
κής ικανότητας μεταξύ των Συστημάτων στην περιοχή 
της Νοτίου Βαλκανικής,

- την αύξηση της ικανότητας απομαστεύσεως και κα-
τανομής της παραγωγής, ιδίως από έργα Α.Π.Ε., κυρίως 
μείζονα αιολικά πάρκα, ή/και συμβατικές μονάδες στην 
ευρύτερη περιοχή της Δυτικής Θράκης,

- την ισχυροποίηση του κόμβου της Νέας Σάντας που 
θ’ αποτελέσει ένα εκ των σημείωνσύνδεσης στο ΕΣΜΗΕ 
των νήσων του Βορειοανατολικού Αιγαίου.

Με την κατασκευή της νέας γραμμής, τα διαθέσιμα 
περιθώρια ισχύος για την Ανατολική Μακεδονία και Δυ-
τική Θράκη διαμορφώνονται στα 2200 MW και για τα 
νησιά του Βορειοανατολικού Αιγαίου στα 400 MW γεγο-
νός που θα συμβάλει ουσιωδώς στην έγκαιρη επίτευξη 
του εθνικού, αλλά και ευρωπαϊκού στόχου συμμετοχής 
των Α.Π.Ε. στην ακαθάριστη τελική κατανάλωση ενέρ-
γειας με μερίδιο συμμετοχής των Α.Π.Ε. τουλάχιστον στο 
35%(Ε.Σ.Ε.Κ. 2019).

3. Από την συνεκτίμηση και συστάθμιση όλων των συ-
ναφώς συγκεντρωθέντων και διαληφθέντων στοιχείων 
και εναλλακτικών, προκύπτει ότι είναι τεχνικώς, οικονο-
μικώς και προ παντός περιβαλλοντικώς ενδεδειγμένο η 
νέα υπό μελέτη ΓΜ 400kV ΚΥΤ Φιλίππων: - KYT Ν. Σάντας, 
να διέλθει-εφαρμοσθεί παραλλήλως στην υφισταμένη 
ΓΜ 400kV Φίλιπποι - ΚΥΤ Ν. Σάντας. Όπως προκύπτει εξ 
αυτού τού αρχικού σχεδιασμού, τόσον η υφιστάμενη 
Γ.Μ. όσο και η νέα Γ.Μ. όπως μελετάται και σχεδιάζεται, 
διέρχονται από 2 τμήματα της προστατευόμενης ζώ-
νης του Εθνικού Πάρκου που διαχειρίζεται η Μονάδα 
Διαχειρίσεως Δέλτα Νέστου - Βιστωνίδας - Ισμαρίδας 
τού ΟΦΥΠΕΚΑ. Περαιτέρω, κατά νόμον, δεν επιτρέπεται 
η κατασκευή έργων καθ’ όλην την έκταση του Εθνικού 
Πάρκου, ενώ της ειρημένης απαγορεύσεως εξαιρούνται 
μόνον τα συντηρητέα υφιστάμενα έργα, και νέα έργαπου 
χαρακτηρίζονται αρμοδίως ως εθνικής σημασίας.

4. Άρα, συντρέχει κάθε λόγος για τον χαρακτηρισμό 
του ως άνω έργου, τόσον από πλευράς σπουδαιότητας 
και σκοπιμότητας, όσον και από πλευράς νομιμότητας, 
προκειμένου να χαρακτηρισθεί ως εθνικής σημασίας, 
αποφασίζουμε:

Τον χαρακτηρισμό του έργου του ΑΔΜΗΕ της νέας 
Γραμμής Μεταφοράς (ΓΜ) 400kV ΚΥΤ ΦΙΛΙΠΠΩΝ-ΚΥΤ 
Ν. ΣΑΝΤΑΣ, ως Έργο Εθνικής Σημασίας.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 1 Φεβρουαρίου 2023 

Οι Υπουργοί

Ανάπτυξης και Περιβάλλοντος
Επενδύσεων και Ενέργειας
ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ  ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ
ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ ΣΚΡΕΚΑΣ

Ι

    Αριθμ. 9883 (2)
Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας υπαλλή-

λων που υπηρετούν στα Ιδιαίτερα Γραφεία του 

Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων και στο 

Γραφείο Ενημέρωσης και Επικοινωνίας, για το α’ 

εξάμηνο του έτους 2023.

  Η ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 

εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσειs και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4993Τεύχος B’ 520/02.02.2023

άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176).

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005 - Α’ 98), 
σε συνδυασμό με την παρ.  22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133).

3. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων» (Α’ 15).

4. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση και μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ των Υπουργείων» (Α’ 119).

5. Τo άρθρο 37 «Εξουσία τελικής υπογραφής Υπηρεσι-
ακών Γραμματέων» του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

6. Την υπ’ αρ. 29530/13.03.2020 απόφαση του Υπουρ-
γού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Διορισμός Υπηρεσια-
κού Γραμματέα του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύ-
σεων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 187).

7. Τα υπ’ αρ. 124419/20.12.2022, 2674/12.01.2023 και 
3540/16.01.2023 έγγραφα του Υπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Αίτημα έκδοσης απόφασης έγκρισης υπε-
ρωριακής απασχόλησης Α’ εξαμήνου 2023».

8. Τα υπ’ αρ. 127025/28.12.2022 και 4961/19.01.2023 
έγγραφα της Διεύθυνσης Ανθρώπινου Δυναμικού 
«Έγκριση πιστώσεων για αποζημίωση εργασίας καθ’ 
υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου» προς τη Γενική 
Δ/νση Οικονομικών Υπηρεσιών.

9. Το υπ’ αρ. 8476/30.01.2023 έγγραφο της Γενικής Δι-
εύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών «Βεβαίωση ύπαρξης 
Πίστωσης» από το οποίο προκύπτει ότι από τις διατάξεις 
της απόφασης αυτής προκαλείται δαπάνη για σαράντα 
οκτώ (48) υπαλλήλους ύψους τριάντα δύο χιλιάδων, πε-
ντακοσίων (32.500,00 €) ευρώ περίπου, για το Α’ εξάμηνο 
του τρέχοντος οικονομικού έτους, η οποία θα καλυφθεί 
από τις εγγεγραμμένες πιστώσεις του Τακτικού Προϋπο-
λογισμού του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων, 
στον ΑΛΕ 2120201001 του Ειδικού Φορέα 1035-101-
0000000.

10. Τo υπ’ αρ. 9728/01.02.2023 έγγραφo του Υπουρ-
γού Ανάπτυξης και Επενδύσεων σύμφωνα με τo οποίo η 
αναγκαιότητα πραγματοποίησης υπερωριών προκύπτει 
από το διευρυμένο ωράριο των Ιδιαίτερων Γραφείων 
του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων και εξαιτίας 
του αυξημένου όγκου των θεμάτων που διαχειρίζονται. 
Επιπροσθέτως η έντονη δραστηριότητα του Υπουργείου 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων απαιτεί υπερωριακή απασχό-
ληση των ως άνω γραφείων για τις ανάγκες νομοθετικού 
έργου πολυεπίπεδα, εκπλήρωσης πρωτοβουλιών και δρά-
σεων του Υπουργείου, συντονισμού δράσεων με άλλα 
Υπουργεία, απλούστευσης διαδικασιών, ολοκλήρωσης 
δράσεων εποπτευομένων Φορέων, προσέλκυσης επεν-
δύσεων, εκκίνησης επενδυτικών έργων και προώθησης 
υπαρχόντων, βελτίωσης του επιχειρηματικού περιβάλλο-
ντος, συντονισμού ελέγχου του παραεμπορίου, παρακο-

λούθησης της απορρόφησης των κοινοτικών κονδυλίων, 
επικοινωνίας - πληροφόρησης κοινού και συνεργασίας με 
εποπτευόμενους ή ερευνητικούς φορείς, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την αποζημίωση εργασίας καθ’ υπέρβαση 
του υποχρεωτικού ωραρίου για την αντιμετώπιση έκτα-
κτων ή επειγουσών υπηρεσιακών αναγκών, όπως αναφέ-
ρονται στο υπ’ αρ. 11 σκεπτικό της απόφασης για σαρά-
ντα επτά (47) υπαλλήλους που υπηρετούν στα Ιδιαίτερα 
Γραφεία του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων, 
σε μη οργανικές θέσεις και ένα (1) δημοσιογράφο που 
υπηρετεί στο Γραφείο Ενημέρωσης και Επικοινωνίας και 
μέχρι εκατόν είκοσι 120 ώρες το εξάμηνο ανά υπάλληλο 
και για χρονικό διάστημα από τη δημοσίευση αυτής έως 
και 30 Ιουνίου 2023.

Η συγκρότηση συνεργείων διενεργείται μετά από σχετι-
κή πράξη των Ιδιαίτερων Γραφείων του Υπουργείου Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων, για τους υπαλλήλους τους, καθώς 
επίσης με πράξη, στο τέλος κάθε μήνα, βεβαιώνεται η 
πραγματοποίηση των ωρών υπερωριακής απασχόλησης.

Οι ώρες της απασχόλησης καθ’ υπέρβαση του υπο-
χρεωτικού ωραρίου ορίζονται ανά εξάμηνο χωρίς να 
υπάρχει δυνατότητα αυξομείωσης μεταξύ των δύο (2) 
εξαμήνων μέσα στο έτος.

H ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της.
H απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 1 Φεβρουαρίου 2023

Η Υπηρεσιακή Γραμματέας 

ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ ΒΑΣΙΛΙΚΟΥ

Ι

    Αριθμ. 11437 (3)
Έγκριση του προϋπολογισμού έτους 2023 του 

εκτός Γενικής Κυβέρνησης φορέα του Κεφ. Α’ του 

ν. 3429/2005 με την επωνυμία «ΑΕΔΑΚ ΑΣΦΑΛΙΣ-

ΤΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΙΣΜΩΝ».

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 35 του ν. 2076/1992 «Ανάληψη και 

άσκηση δραστηριότητας πιστωτικών ιδρυμάτων και 
άλλες συναφείς διατάξεις» (Α’ 130),

β) των άρθρων 7, 8 και 10 του ν. 3429/2005 «Δημόσιες 
Επιχειρήσεις και Οργανισμοί (Δ.Ε.Κ.Ο.)» (Α’ 314),

γ) της υποπαρ.  Γ.2., του άρθρου πρώτου του 
ν. 4254/2014 «Μέτρα στήριξης και ανάπτυξης της ελληνι-
κής οικονομίας στο πλαίσιο εφαρμογής του ν. 4046/2012 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 85),

δ) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας και άλλες διατάξεις» (Α’ 143) και ιδίως 
του άρθρου 63 αυτού,

ε) της παρ. 3 του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 (Α’ 133) 
και το γεγονός ότι συντρέχουν κατεπείγοντες λόγοι, 
διότι σύμφωνα με το άρθρο 63 του ν. 4270/2014, όπως 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4994 Τεύχος B’ 520/02.02.2023

ισχύει οι προϋπολογισμοί πρέπει να εγκριθούν έως την 
31 Δεκεμβρίου του προηγούμενου από το έτος του προ-
ϋπολογισμού,

στ) του ν. 4813/2021 «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημο-
σιονομικής Στρατηγικής 2022-2025» (Α’ 111),

ζ) της ανακοίνωσης καταχώρισης στο Μητρώο Ανω-
νύμων Εταιρειών της σύστασης της Ανώνυμης Εταιρείας 
με την επωνυμία «ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΕΩΣ 
ΑΜΟΙΒΑΙΩΝ ΚΕΦΑΛΕΙΩΝ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΙΣ-
ΜΩΝ» δ.τ. «ΑΕΔΑΚ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΙΣΜΩΝ» (ΦΕΚ 
8835/2000 τ. ΑΕ και ΕΠΕ),

η) του άρθρου 16 του π.δ. 134/2017 «Οργανισμός 
Υπουργείου Εργασίας Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοι-
νωνικής Αλληλεγγύης» (Α’ 168),

ι) του π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

2. Την υπό στοιχεία 2/26549/ΔΠΓΚ/27-3-2018 απόφα-
ση του Υπουργού Οικονομικών «Αντικειμενικοί λόγοι, 
εξωγενείς παράγοντες και διαδικασία αναθεώρησης 
των εγκεκριμένων προϋπολογισμών του ΚΕΦ. Α’ του 
ν. 3429/2005» (ΑΔΑ: ΒΤ30Η-Π62).

3. Το υπ’ αρ. 12031/30-11-2022 έγγραφο της ΑΕΔΑΚ 
Ασφαλιστικών Οργανισμών με το οποίο διαβιβάστηκε 
το απόσπασμα πρακτικών της υπ’ αρ. 257/29-11-2022 
συνεδριάσεως του Δ.Σ. της ΑΕΔΑΚ.

4. Την υπ’ αρ. 5717/19-1-2023 εισηγητική έκθεση της 
ΓΔΟΥ.

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε τον προϋπολογισμό έτους 2023 του 
εκτός Γενικής Κυβέρνησης φορέα του Κεφ. Α’ του 
ν. 3429/2005 με την επωνυμία «ΑΕΔΑΚ Ασφαλιστικών 
Οργανισμών», τα βασικά οικονομικά μεγέθη των οποίων 
έχουν ως εξής:

ΦΟΡΕΑΣ ΑΕΔΑΚ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΙΣΜΩΝ 

ΕΣΟΔΑ 1.519.780,00 

ΕΞΟΔΑ 758.800,00 

ΙΣΟΖΥΓΙΟ 760.980,00

2. Ειδικότερα η εξειδίκευση αυτού κατά λογαριασμό 
αποτυπώνεται στον πίνακα που ακολουθεί.

3. H διοίκηση του εν λόγω φορέα οφείλει να συνερ-
γαστεί με τη Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών 
του εποπτεύοντος Υπουργείου και το Τμήμα Θ-ΔΕΚΟ 
και Λοιπών Φορέων της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού 
Γενικής Κυβέρνησης του Υπουργείου Οικονομικών για 
τις λοιπές ενέργειες.

4. Η διοίκηση του ανωτέρω φορέα καλείται να διασφα-
λίσει ότι δε θα υπάρχουν αρνητικές αποκλίσεις από τους 
εγκεκριμένους δημοσιονομικούς στόχους, λαμβάνοντας 
εγκαίρως όλα τα απαραίτητα μέτρα προς το σκοπό αυτό.

ΠΙΝΑΚΑΣ Έσοδα-Έξοδα ΔΕΚΟ, ΝΠΙΔ και Ειδικών Λογαριασμών που εφαρμόζουν το Ελληνικό Λογιστικό Σχέδιο

ΒΑΣΙΚΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΜΕΓΕΘΗ
 EΝΔΕΙΚΤΙΚΗ ΣΥΣΧΕΤΙΣΗ 
ΜΕ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΥΣ ΕΓΛΣ

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 
2023

Ι.ΕΣΟΔΑ (=1+2+3+4+5+6+7) 1.519.780

1. Πωλήσεις (=α+β) 1.495.000

α) Πωλήσεις εμπορευμάτων Προϊόντων, λοιπών 
αποθεμάτων και άχρηστου υλικού

 70+71+72

β) Πωλήσεις υπηρεσιών 73 1.495.000

2. Επιχορηγήσεις (=γ+δ+ε+στ) 74

γ) Τακτικού Προϋπολογισμού 74.96

δ) Εγκεκριμένοι Πόροι ΠΔΕ (βάσει ήδη 
υπογεγραμμένων ΣΑΕ)

 41.10 ή 43.00*

Εκ των οποίων εγκεκριμένοι Πόροι από το Ταμείο 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας

ε) Ε.Ε.  43.04 ή 74.08

στ) Λοιπές

ΛΟΙΠΑ 74 ΚΑΙ ΠΛΗΡΩΜΕΣ 
ΑΠO ΤΟ ΚΡΑΤΟΣ ΓΙΑ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟ ΣΑΣ 
ΤΟΚΟΧΡΕΟΛΥΣΙΩΝ ΛΟΓΩ ΕΓΓΥΗΣΕΩΝ, 

ΑΝΑΛΗΨΗ ΔΑΝΕΙΑΚΩΝ ΚΑΙ ΛΟΙΠΩΝ 
ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ ΣΑΣ ΑΠΟ ΤΟ ΚΡΑΤΟΣ, 

ΑΥΞΗΣΕΙΣ ΜΕΤΟΧΙΚΟΥ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ 
ΠΛΗΝ ΠΕΡΙΠΤΩΣΕΩΝ ΠΔΕ ΚΑΙ 

ΤΑΚΤΙΚΟΥ Π/Υ

3. Έσοδα παρεπόμενων ασχολιών 75

4. Έσοδα Κεφαλαίων (Τόκοι Πιστωτικοί) 76 ΠΛΗΝ 76.04 24.780

5. Ιδιοπαραγωγή παγίων 78 ΠΛΗΝ 78.05



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4995Τεύχος B’ 520/02.02.2023

6. Λοιπά Έσοδα
82.01 ΚΑΙ ΛΟΙΠΑ ΕΣΟΔΑ ΠΟΥ ΔΕΝ 

ΤΑΞΙΝΟΜΟΥΝΤΑΙ ΣΤΙΣ ΑΛΛΕΣ 
ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ

7. Έκτακτα και Ανόργανα Έσοδα 81.01 (ΠΛΗΝ 81.01.04 ΚΑΙ 81.01.05)

ΙΙ.ΕΞΟΔΑ (=8+9+10+11+12+13+14+15+16) 758.800

8. Αμοιβές και Έξοδα Προσωπικού (=ζ+η+θ) 60 ΠΛΗΝ 60.05 194.500

ζ) Αμοιβές έμμισθου και ημερομίσθιου προσωπικού 60.00 ΕΩΣ 60.01 156.000

η) Εργοδοτικές εισφορές και επιβαρύνσεις έμμισθου 
και ημερομίσθιου προσωπικού

 60.03 ΕΩΣ 60.04  36.000

θ) Παρεπόμενες παροχές και έξοδα προσωπικού 60.02 2.500

9. Αμοιβές και Έξοδα Τρίτων 61 91.000

10. Παροχές Τρίτων 62 38.000

Εκ των οποίων Ηλεκτρικό Ρεύμα -φωταέριο 
-Ύδρευση- Τηλεπικοινωνίες

 62.00 ΕΩΣ 62.03  9.500

Εκ των οποίων Ενοίκια 62.04 28.500

Εκ των οποίων Ασφάλιστρα 62.05

Εκ των οποίων Επισκευές και Συντηρήσεις 62.07 2.500

11. Φόροι (συμπεριλαμβανομένου και φόρου 
εισοδήματος χρήσης)

 63 + 54.08 (ή 88.08)+88.09  290.000

Εκ των οποίων Φόρος Εισοδήματος Χρήσης 54.08 (ή 88.08)+88.09 262.000

12. Διάφορα Έξοδα

60.05+[64 ΠΛΗΝ 64.11 ΚΑΙ 
64.12]+82.00+88.06+ 53.01 

+ΠΛΗΡΩΜΕΣ ΠΡΟΒΛΕΨΕΩΝ [44 
χρέωση (ΠΛΗΝ 44.14 ΚΑΙ 44.15) ΜΕΙΟΝ 
84 έσοδο ΜΕΙΟΝ 78.05] KAI 67 και λοιπά 

έξοδα που δεν έχουν ταξινομηθεί σε 
άλλες κατηγορίες

 144.000

Εκ των οποίων Μεταβιβάσεις Εισοδημάτων σε 
Τρίτους (δωρεές, επιχορηγήσεις)

 64.06 (ή 67**)

13. Τόκοι και συναφή έξοδα 65 ΚΑΙ 16.18 300

Εκ των οποίων δαπάνες προμηθειών πληρωτέες στο 
κράτος επί των δανείων που έχουν ληφθεί με την 
εγγύηση του Ελληνικού Δημοσίου

14. Έκτακτα και Ανόργανα Έξοδα 81.00 ΠΛΗΝ 81.00.03 ΚΑΙ 81.00.04 1.000

15. Καθαρή Κτήση Παγίων (ομάδα 1). 
Η διαφορά μεταξύ αγορών και πωληθέντων 
παγίων κατά τη χρήση.

 [10-16] (ΑΓΟΡΕΣ-ΠΩΛΗΣΕΙΣ) 
ΠΛΗΝ 16.18

Εκ των οποίων έπιπλα και λοιπός εξοπλισμός [14]

16. Αγορές χρήσης (ομάδα 2). Η ομάδα 2 
εξοδοποιείται με βάση τις αγορές και όχι την αρχή 
συσχέτισης εσόδου-εξόδου ή της ανάλωσης των 
αποθεμάτων.

 [20-28]

ΙΣΟΖΥΓΙΟ (=Ι-ΙΙ) 760.980

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 1 Φεβρουαρίου 2023

Ο Υπουργός

KΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4996 Τεύχος B’ 520/02.02.2023

    Αριθμ. ΓΓΑΔΔΤ 65/ΟΙΚ.1682 (4)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΓΓΑΔΔΤ 358/ 

9388/8-6-2022 κοινής απόφασης των Υπουρ-

γών Οικονομικών και Εσωτερικών «Πρόσθετες 

προϋποθέσεις, υποχρεώσεις και κωλύματα για 

την ανάθεση παροχής υπηρεσιών σε φυσικό ή 

νομικό πρόσωπο για την υποστήριξη των Μο-

νάδων Εσωτερικού Ελέγχου (Μ.Ε.Ε.) ή την άσκη-

ση της λειτουργίας εσωτερικού ελέγχου, όταν 

δεν υφίσταται Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου, 

σύμφωνα με τις παρ. 4 και 6 του άρθρου 9 του 

ν. 4795/2021» (Β’ 3093).

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των παρ. 4 και 6 του άρθρου 9 και της παρ. 5 του 

άρθρου 79 του ν. 4795/2021 «Σύστημα Εσωτερικού Ελέγ-
χου του Δημόσιου Τομέα, Σύμβουλος Ακεραιότητας στη 
δημόσια διοίκηση και άλλες διατάξεις για τη δημόσια 
διοίκηση και την τοπική αυτοδιοίκηση» (Α’ 62),

β) του ν. 4622/2019 Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

γ) της περ. α) της παρ. 1 του άρθρου 1 του ν. 2916/2001 
«Διάρθρωση της ανώτατης εκπαίδευσης και ρύθμιση 
θεμάτων του τεχνολογικού τομέα αυτής» (Α’ 114),

δ) του Κεφαλαίου Ε’ του Μέρους Β’ του ν. 4849/2021 
«Αναμόρφωση και εκσυγχρονισμός του ρυθμιστικού 
πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας του υπαίθριου 
εμπορίου και λοιπές επείγουσες διατάξεις» (Α’ 207),

ε) του ν.  4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 
Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147),

στ) της περ. θ) της παρ. 2 του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 
«Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 131),

ζ) του του Κεφαλαίου ΙΑ’ «Ψηφιακή Διαφάνεια  - 
Πρόγραμμα ΔΙΑΥΓΕΙΑ» του ν.  4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2012 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

η) της περ. ε) της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 
«Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (εν-
σωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

θ) του άρθρου 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

ι) του π.δ. 133/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Δι-
οικητικής Ανασυγκρότησης» (Α’ 161), 

κ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

κα) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετο-
νομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός 

των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και 
αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

κβ) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121),

κγ) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

κδ) του π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

2. Την υπό στοιχεία ΓΓΑΔΔΤ 358/9388/8-6-2022 κοινή 
απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Εσωτερικών 
«Πρόσθετες προϋποθέσεις, υποχρεώσεις και κωλύματα 
για την ανάθεση παροχής υπηρεσιών σε φυσικό ή νομικό 
πρόσωπο για την υποστήριξη των Μονάδων Εσωτερικού 
Ελέγχου (Μ.Ε.Ε.) ή την άσκηση της λειτουργίας εσωτερι-
κού ελέγχου, όταν δεν υφίσταται Μονάδα Εσωτερικού 
Ελέγχου, σύμφωνα με τις παρ. 4 και 6 του άρθρου 9 του 
ν. 4795/2021» (Β’ 3093).

3. Την υπό στοιχεία Υ23/14.7.2021 διαπιστωτική πράξη 
του Πρωθυπουργού για τον διορισμό του Διοικητή της 
Εθνικής Αρχής Διαφάνειας (Ε.Α.Δ.) (Υ.Ο.Δ.Δ. 549).

4. Την υπό στοιχεία Υ12/15-07-2022 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Αποδοχή παραίτησης του Διοικητή 
της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 601).

5. Την υπ’ αρ. οικ.11699/19-05-2020 απόφαση του Δι-
οικητή της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας «Οργανισμός της 
Εθνικής Αρχής Διαφάνειας (ΕΑΔ)» (Β’ 1991).

6. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρ. 14 του άρ-
θρου 90 του ν. 4622/2019 (Α’ 133) ορίζεται ότι «14. Σε 
περίπτωση καθυστέρησης επιλογής του Διοικητή μετά 
από τη λήξη της θητείας του ή σε περίπτωση πρόωρης 
λήξης της θητείας αυτού […], για το χρονικό διάστημα 
από τη λήξη της θητείας του μέχρι το διορισμό του δια-
δόχου του […], αναπληρώνεται από τον Επικεφαλής της 
Μονάδας Επιθεωρήσεων και Ελέγχων της Αρχής για όλες 
τις έννομες συνέπειες».

7. Την υπό στοιχεία ΔΙΔΚ/Φ.66/οικ.3.32822/25.09.2019 
(ΑΔΑ: ΨΨ5Φ465ΧΘΨ-ΥΘΒ) απόφαση του Διοικητή της 
Εθνικής Αρχής Διαφάνειας, όπως τροποποιήθηκε και ισχύ-
ει με την υπό στοιχεία ΔΙΔΚ/Φ.66/οικ.3566/ 22.01.2020 
(ΑΔΑ: ΨΓ7146ΜΤΛ6-ΘΦ6) όμοια, με την οποία η Αλεξάν-
δρα Ρογκάκου του Θωμά, επιθεωρήτρια-ελέγκτρια της 
Εθνικής Αρχής Διαφάνειας, μόνιμη υπάλληλος του κλάδου 
ΠΕ Διοικητικής Οργάνωσης, με βαθμό Α’, του Υπουργείου 
Εσωτερικών, τοποθετήθηκε για θητεία τριών (3) ετών στη 
θέση του Επικεφαλής της Μονάδας Επιθεωρήσεων και 
Ελέγχων της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας.

8. Το υπ’ αρ. οικ. 22161/16.07.2022 έγγραφο της Εθνι-
κής Αρχής Διαφάνειας περί ανάληψης καθηκόντων της 
Αναπληρώτριας Διοικητή.

9. Την υπό στοιχεία 39428 ΕΞ 2022/22-11-2022 γνώμη 
της Αναπληρώτριας Διοικητή της Εθνικής Αρχής Δια-
φάνειας, που εκδόθηκε κατ’ εφαρμογή της παρ. 5 του 
άρθρου 79 του ν. 4795/2021.

10. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΔΑ/Φ4Π/50/οικ.18574/ 
29-11-2022 εισήγηση της Προϊσταμένης της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών και Διοικητικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Εσωτερικών βάσει του άρθρου 24 του 
ν. 4270/2014 και το γεγονός ότι από την παρούσα από-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4997Τεύχος B’ 520/02.02.2023

φαση δεν προκαλείται δαπάνη στον κρατικό προϋπολο-
γισμό, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Τροποποιούμε την υπό στοιχεία ΓΓΑΔΔΤ 358/9388/ 

8-6-2022 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών 
και Εσωτερικών «Πρόσθετες προϋποθέσεις, υποχρεώ-
σεις και κωλύματα για την ανάθεση παροχής υπηρεσιών 
σε φυσικό ή νομικό πρόσωπο για την υποστήριξη των 
Μονάδων Εσωτερικού Ελέγχου (Μ.Ε.Ε.) ή την άσκηση 
της λειτουργίας εσωτερικού ελέγχου, όταν δεν υφίσταται 
Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου, σύμφωνα με τις παρ. 4 
και 6 του άρθρου 9 του ν.4795/2021» (Β’ 3093), ως προς 
τα κατωτέρω:

Α. Το στοιχείο β της παρ. 1 του άρθρου 1 αναμορφώ-
νεται ως εξής:

«β) να είναι κάτοχοι πτυχίου ή διπλώματος ανώτατης 
εκπαίδευσης, πανεπιστημιακού ή τεχνολογικού τομέα 
της ημεδαπής ή αναγνωρισμένου ως ισότιμου ή ακα-
δημαϊκά ισοδύναμου τίτλου σπουδών της αλλοδαπής,»

Β. Το στοιχείο β της παρ. 2 του άρθρου 3 αντικαθίστα-
ται ως εξής:

«β) είναι υπόδικοι που έχουν παραπεμφθεί με τελεσί-
δικο βούλευμα για κακούργημα ή για πλημμέλημα της 
ανωτέρω περίπτωσης α), ή»

Γ. Η παρ. 3 του άρθρου 3 διαγράφεται.

Άρθρο 2
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Κατά τα λοιπά εξακολουθεί και ισχύει η υπό στοιχεία 
ΓΓΑΔΔΤ 358/9388/8-6-2022 κοινή απόφαση των Υπουρ-
γών Οικονομικών και Εσωτερικών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 1 Φεβρουαρίου 2023 

Οι Υπουργοί

Οικονομικών Εσωτερικών

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ  ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ

Ι

      Αριθμ. 2261 (5)
Σύσταση Υπηρεσιακού Συμβουλίου στον Ελλη-

νικό Οργανισμό Τουρισμού (Ε.Ο.Τ.), δυνάμει των 

διατάξεων του άρθρου 159 του Υπαλληλικού Κώ-

δικα (ν. 3528/2007).

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Του άρθρου 76 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρ-

νηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδη-
γίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024- Ηλε-
κτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

2. των άρθρων 36 και 37 του ν. 4622/2019 «Επιτελι-
κό Κράτος, οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κε-
ντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

3. των άρθρων 30 του ν. 4369/2016 και 159 του Κώδικα 
Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλή-
λων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ. (ν. 3528/2007 - Α’ 26),

4. του α.ν. 1565/1950 «Περί συστάσεως Ελληνικού Ορ-
γανισμού Τουρισμού» (Α’ 255), όπως κυρώθηκε, τροπο-
ποιήθηκε και συμπληρώθηκε με τον ν. 1624/1951 (Α’ 7),

5. του ν. 3270/2004 «Αρμοδιότητες Υπουργείου Του-
ριστικής Ανάπτυξης» (Α’ 187),

6. των άρθρων 13 έως 15 του Κώδικα Διοικητικής Δι-
αδικασίας (ν. 2690/1999 - Α’ 45),

7. του π.δ. 68/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρώ-
τριας Υφυπουργού και Υφυπουργών.» (Α’ 155),

8. του π.δ. 72/2018 «Οργανισμός Ελληνικού Οργανι-
σμού Τουρισμού (Ε.Ο.Τ.)» (Α’ 141),

9. του π.δ. 127/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Τουρι-
σμού»(Α’ 157).

Β. Τις αποφάσεις:
1. Την υπ’ αρ. 16633/25-08-2022 υπουργική απόφαση 

«Ανανέωση θητείας Γενικού Γραμματέα ΕΟΤ» (Υ.Ο.Δ.Δ. 759).
2. Την υπ’ αρ. 17077/01-09-2022 υπουργική απόφαση 

«Διαπίστωση λήξης θητείας Προέδρου και μελών Δ.Σ. 
Ε.Ο.Τ., μεταβατική παράταση θητείας Προέδρου και Αντι-
προέδρου και διορισμός μελών Δ.Σ. Ε.Ο.Τ.» (Υ.Ο.Δ.Δ. 807).

3. Την υπ’ αρ. 12519/01-12-2022 (ΑΔΑ: ΨΘΟΙ469ΗΙΖ-
9ΨΧ) απόφαση Γενικού Γραμματέα ΕΟΤ «Τοποθέτηση 
Προϊσταμένων επιπέδου Διεύθυνσης του ΕΟΤ, κατ’ εφαρ-
μογή των διατάξεων των άρθρων 84-86 του Υπαλληλι-
κού Κώδικα (ν. 3528/2007), όπως ισχύει».

4. Την υπ’ αρ. 10892/24-10-2022 (ΑΔΑ: ΩΤΣΝ469ΗΙΖ-
ΦΔ4) ανακοίνωση αποτελεσμάτων της από 19-10-2022 
ψηφοφορίας για την εκλογή νέων αιρετών εκπροσώπων 
των Μονίμων και ΙΔΑΧ υπαλλήλων ΕΟΤ στο Υπηρεσιακό 
Συμβούλιο του Οργανισμού.

5. Το υπ’  αρ. 23857/19-12-2022 (με υπό στοιχεία 
ΕΟΤ 13176/ 20-12-2022) έγγραφο της Προϊσταμένης 
της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών και Διοικητικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Τουρισμού «Συμπλήρωση 
της σύνθεσης του Υπηρεσιακού Συμβουλίου του ΕΟΤ», 
απαντητικό στο υπ’ αρ. 12721/06-12-2022 έγγραφο ΕΟΤ.

Γ. Την ανάγκη συγκρότησης νέου Υπηρεσιακού Συμ-
βουλίου στον ΕΟΤ, λόγω αυτοδίκαιης λήξης της θητείας 
των μελών του Υπηρεσιακού Συμβουλίου ΕΟΤ που είχε 
συγκροτηθεί δυνάμει του άρθρου 30 του ν. 4369/2016.

Δ. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη εις βάρος του κρατικού προϋπολογισμού καθώς 
το Υπηρεσιακό Συμβούλιο λειτουργεί εντός του κανονι-
κού ωραρίου εργασίας ή σε χρόνο που καλύπτεται από 
υπερωριακή απασχόληση και δεν καταβάλλεται πρόσθε-
τη αμοιβή ή αποζημίωση στα Μέλη και τον Γραμματέα 
του, αποφασίζουμε:

1. Συγκροτούμε στον Ελληνικό Οργανισμό Τουρισμού 
πενταμελές Υπηρεσιακό Συμβούλιο, αποτελούμενο από:

α) τρείς (3) μόνιμους υπαλλήλους Προϊσταμένους Δι-
εύθυνσης, από αυτούς που υπάγονται στην αρμοδιότητα 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4998 Τεύχος B’ 520/02.02.2023

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02005200202230008*

του Υπηρεσιακού Συμβουλίου και υπηρετούν στην έδρα 
του ή στο Νομό Αττικής και

β) δύο (2) αιρετούς εκπροσώπους των υπαλλήλων με 
βαθμό τουλάχιστον Γ των κατηγοριών ΠΕ, ΤΕ και ΔΕ.

2. Γραμματέας του Υπηρεσιακού Συμβουλίου και νό-
μιμος αναπληρωτής του ορίζονται υπάλληλοι με βαθμό 
τουλάχιστον Δ’.

3. Το Υπηρεσιακό Συμβούλιο είναι αρμόδιο για την εν 
γένει υπηρεσιακή κατάσταση των υπαλλήλων του ΕΟΤ, 
με εξαίρεση την πειθαρχική ευθύνη και τα θέματα που 
αφορούν στην επιλογή Προϊσταμένων.

4. Ένα από τα, υπό στοιχείο α’ της παρ. 1 της παρούσας, 
Μέλη του Υπηρεσιακού Συμβουλίου, ορίζεται ως Πρόε-
δρος και ένα αναπληρωτής του Προέδρου.

5. Εισηγητής στο Υπηρεσιακό Συμβούλιο ορίζεται ο 
Προϊστάμενος της Διεύθυνσης Διοικητικών Υπηρεσιών 
ΕΟΤ, με αναπληρωτή αυτού τον Προϊστάμενο του Τμήμα-
τος Ανάπτυξης και Διαχείρισης Ανθρώπινου Δυναμικού. 
Η ιδιότητα του Εισηγητή δεν είναι ασυμβίβαστη με την 
ιδιότητα του μέλους.

6. Τα, υπό στοιχείο α’ της παρ. 1 της παρούσας, Τα-
κτικά και Αναπληρωματικά Μέλη του Υπηρεσιακού 
Συμβουλίου καθώς και ο Γραμματέας με τον αναπλη-
ρωτή του, ορίζονται από το Διοικητικό Συμβούλιο 
ΕΟΤ.

7. Η θητεία των Τακτικών μη Αιρετών Μελών του Υπη-
ρεσιακού Συμβουλίου αρχίζει από την ημερομηνία συ-
γκρότησής του και λήγει την 31η Δεκεμβρίου του 2024, 
ομοίως και των αιρετών μελών.

8. Η λειτουργία του Υπηρεσιακού Συμβουλίου διέπεται 
συμπληρωματικά από τις διατάξεις του Κώδικα Διοικη-
τικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999), για τη λειτουργία των 
Συλλογικών Οργάνων Διοίκησης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 1 Φεβρουαρίου 2023

Ο Υπουργός 

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ   


		2023-02-02T23:49:48+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




